西北农林科技大学文件

校教发〔2019〕357 号

关于印发《西北农林科技大学中青年教师
实践能力培养办法（试行）》的通知

各单位：

《西北农林科技大学中青年教师实践能力培养办法（试行）》

已经 2019 年 11 月 26 日校长办公会议审议通过，现予以印发，请

遵照执行。

西北农林科技大学

2019 年 12 月 11 日

西北农林科技大学

中青年教师实践能力培养办法（试行）

为了让中青年教师深入一线了解国情社情民情，体悟农情乡

情村情，不断提升教师实践能力，为服务“三农”事业、培养知

农爱农新型人才奠定坚实基础，根据教育部《关于深化本科教育

教学改革全面提高人才培养质量的意见》精神，按照校党委《关

于加快建设一流本科教育的意见》和《西北农林科技大学一流本

科教育行动计划（2018—2022 年）》要求，特制订本办法。

一、适用对象

40 岁及以下专任教师。包括：

1.截至 2019 年 12 月 31 日，学校 40 岁及以下在岗专任教师。

近五年内，累计有一年及以上实践锻炼经历，或到地方、企业挂

职锻炼超过六个月以上，经学校认定，可不参加实践锻炼。

2.入职报到之日未满 40 岁的新进教师必须参加实践锻炼。

二、培养方式

参加实践能力培养的教师须到试验站（基地）、教学科研实

（试）验实习基地、企业、政府部门等驻点实践单位，参与科技

推广、技术咨询、社会调查、社会服务、挂职等实践锻炼。鼓励

教师紧密结合自身业务开展驻点实践锻炼。

三、培养时限

教师须在四年内累计完成 6个月驻点实践锻炼。

四、组织管理

中青年教师实践能力培养工作，实行校院两级管理，以学院

（系、部、所）为主。

1.学院（系、部、所）制定中青年教师实践能力培养五年规

划和年度实施计划; 遴选教师驻点实践单位; 安排实践锻炼教师

人选，做好实践锻炼教师的管理、跟踪指导与服务。

2. 教师结合自身教学科研任务情况，自主申请驻点实践单

位，并与所在学院（系、部、所）、驻点实践单位共同签订《教师

驻点实践锻炼个人目标任务书》。

3.教务处负责审核教师驻点实践单位,发布教师驻点实践单

位信息;审定参加实践锻炼教师人选和考核结果；协调相关部门、

学院（系、部、所）做好教师实践锻炼的过程检查与指导工作。

五、实践锻炼要求

1.教师要严格按照实践锻炼目标任务书要求完成实践锻炼

任务,培养过程中应定期向所在学院（系、部、所）汇报培养情况。

2.教师应严格遵守国家法律法规和驻点实践单位的规章制

度，弘扬良好的学术道德和职业道德，维护学校声誉。

3.教师一般应在 1个驻点实践单位完成 6个月的实践锻炼。

需要多驻点实践锻炼的，在 1个驻点实践单位锻炼应不少于 2个

月。如有特殊情况，可申请变更。

六、实践锻炼考核

1.考核分为优秀、合格、不合格三个等级。

2.学院（系、部、所）与教师所在驻点实践单位要做好过程

管理和考核工作，考核结果报教务处备案，教务处按年度发布教

师实践锻炼考核结果。

3.实践能力提升经历是教师职称晋升的重要条件，是各单位

师资队伍建设考核的重要指标。

七、条件保障

1.学校做好中青年教师实践能力培养专项预算。

2.场站管理中心会同各学院（系、部、所）做好校内试验场

站（基地）中青年教师实践锻炼任务的制定、组织培养及驻点实

践单位的协调等工作。

3.学校各相关单位要为教师实践锻炼提供必要的条件支持。

八、本办法自发文之日起实施，由教务处负责解释。

附件：1.西北农林科技大学教师驻点实践单位信息表

2.西北农林科技大学教师驻点实践单位信息汇总表

3.西北农林科技大学教师参加驻点实践锻炼个人申

请表

4.西北农林科技大学教师驻点实践锻炼个人目标任

务书

5.西北农林科技大学教师实践锻炼考核表

6.西北农林科技大学中青年教师实践能力锻炼考核

汇总表

抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室 2019 年 12月 11日印发